АДМИНИСТРАЦИЯ
СОЦЗЕМЛЕДЕЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19.12.2025 г          № 66-п                                               п. Соцземледельский

Об утверждении перечня налоговых льгот
(налоговых расходов) Соцземледельского
муниципального образования
Балашовского  муниципального района на 2026 год.

На основании постановления Администрации   Соцземледельского  муниципального образования от  19.11.2019г.	№ 54-п "Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Соцземледельского  муниципального образования и оценки налоговых расходов  Соцземледельского муниципального образования", администрация Соцземледельского муниципального образования

                                   ПОСТАНОВЛЯЕТ

 	1. Утвердить перечень налоговых льгот (налоговых расходов) Соцземледельского  муниципального образования Балашовского  муниципального района по местным налогам на 2026 год, согласно приложению.
           2. Настоящее постановление  подлежит официальному обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Соцземледельского МО  (ссылка: https://soczzemledelskoe-r64.gosweb.gosuslugi.ru )в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  и вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Соцземледельского
муниципального образования                                                  О.В.Костикова

Приложение
к Постановлению № 66-п от 19.12.2025г.
Соцземледельского   муниципального образования
Балашовского  муниципального района
[bookmark: P208]ПЕРЕЧЕНЬ
налоговых льгот (налоговых расходов) Соцземледельского   муниципального образования
Балашовского муниципального района по местным налогам
на 2026год
	№ п/п

Реквизиты НПА, устанавливающего льготу
	Наименование налога (платежа)
	Плательщик
	 Вид льготы
	Условие предоставления
	Начало действия льготы
	Срок действия льготы
	Целевая категория
налоговой льготы
	Наименование налогового расхода (содержание льготы, освобождения или иной преференции)
	Категории налогоплательщиков,
которым предоставлена льгота
	примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Решение Совета Соцземледельского муниципального образования от 14.11.2017 № 55 «Об установлении  налога на имущество физических лиц на территории Соцземледельского  муниципального образования»
	налог на имущество физических лиц
	физические лица
	Освобождение от уплаты суммы налога
	  полное освобождение
	01.01.2018
	не установлен
	Социальная
	Освобождение от налогообложения многодетных семей, граждан, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с законом Саратовской области от 01.08.2005г. №74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области»
	граждане, имеющие право на получение социальной поддержки
	Социальная поддержка граждан

	2
	Решение Совета Соцземледельского муниципального образования от 14.11.2017 № 55 «Об установлении  налога на имущество физических лиц на территории Соцземледельского  муниципального образования»
	налог на имущество физических лиц
	Физические лица
	Освобождение от уплаты суммы налога
	  полное освобождение
	01.01.2025
	Не установлен
	Социальная
	Дети инвалиды
	граждане, имеющие право на получение социальной поддержки
	Социальная поддержка граждан

	3
	Решение Совета Соцземледельского муниципального образования от 29.10.2012 № 23 «О земельном  налоге  на территории Соцземледельского муниципального образования"
	земельный налог
	Муниципальные организации, учреждения
	Освобождение от уплаты суммы налога
	полное освобождение
	01.01.2013
	не установлен
	-
	Освободить от налогообложения казенные, бюджетные и автономные  учреждения, финансируемые за счет средств бюджетов муниципального района и муниципального образования в отношении земельных участков, находящихся под зданиями и сооружениями
	Муниципальные организации, учреждения
	-

	4
	Решение Совета Соцземледельского  муниципального образования от 29.10.2012 № 23 «О земельном  налоге  на территории Соцземледельского  муниципального образования"
	земельный налог
	Муниципальные организации
	Освобождение от уплаты суммы налога
	полное освобождение
	01.01.2013
	не установлен
	-
	Освободить от налогообложения учреждения органов местного самоуправления, финансируемые за счет средств бюджета Соцземледельского  муниципального образования и (или) Балашовского муниципального района
	Муниципальные организации
	-

	5
	Решение Совета Соцземледельского  муниципального образования от 14.06.2017 № 24 « О внесении изменений  в Решение Совета Соцземледельского  МО №23 от 29.10.2012 г « О земельном  налоге  на территории Соцземледельского  муниципального образования"
	земельный налог
	Инвесторы, осуществляющие капитальные вложения в расположенные на территории поселения основные средства
	Освобождение от уплаты суммы налога
	Полное освобождение
	01.01.2018
	Период действия налогового освобождения определяется свидетельством, выданным органами местного самоуправления
	стимулирующие
	Повышение инвестиционной привлекательности территории, увеличение налогооблагаемой базы
	Инвесторы, осуществляющие капитальные вложения в расположенные на территории поселения основные средства
	-

	6
	Решение Совета Соцземледельского  муниципального образования от 28.06.2022г  № 23-1 « О внесении изменений  в Решение Совета Соцземледельского  МО №23 от 29.10.2012 г « О земельном  налоге  на территории Соцземледельского  муниципального образования"
	Земельный налог
	организации и физические лица
	Освобождение от уплаты суммы налога
	Полное освобождение
	01.01.2022
	Не
установлен
	-
	Освободить от налогообложения организации и физические лица- в отношении земельных участков, занятых приютами для животных
	организации и физические лица
	-

	7
	Решение Совета Соцземледельского  муниципального образования от 03.07.2023г  № 49-2 « О внесении изменений  в Решение Совета Соцземледельского  МО №23 от 29.10.2012 г « О земельном  налоге  на территории Соцземледельского  муниципального образования"
	Земельный
налог
	организации, включенные в свободный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса, утвержденный министерством промышленности и торговли Российской Федерации
	Освобождение от уплаты суммы налога
	Полное освобождение
	01.01.2023
	31.12.2024
	-
	Освободить  от налогообложения организации, включенные в свободный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса, утвержденный министерством промышленности и торговли Российской Федерации
	организации, включенные в свободный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса, утвержденный министерством промышленности и торговли Российской Федерации
	для применения, льготы по земельному налогу, налогоплательщики, имеющие право на налоговую льготу, представляют в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу

	8
	Решение Совета Соцземледельского  муниципального образования от 07.04.2025г  № 94-1 « О внесении изменений  в Решение Совета Соцземледельского  МО №23 от 29.10.2012 г « О земельном  налоге  на территории Соцземледельского  муниципального образования»
	Земельный налог
	Физические лица
	Освобождение от уплаты суммы налога
	Полное освобождение
	01.01.2024
	31.12.2027
	социальная
	1. граждан, которые были призваны на военную службу по мобилизации;
2. лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции  на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей из числа военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации либо из числа лиц, имеющих специальные звания полиции, проходящих (проходивших) военную службу (службу) в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации;
3. граждан, заключивших один  из следующих контрактов:
- о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации;
- в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;
- о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей с Министерством обороны Российской Федерации или с Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации;

	граждане, имеющие право на получение социальной поддержки
	Социальная поддержка граждан

	9
	Решение Совета Соцземледельского муниципального образования от 04.06.2025г№ 99-3 « О внесении изменений в Решение от  14.11.2017 № 55 «Об установлении  налога на имущество физических лиц на территории Соцземледельского  муниципального образования»
	налог на имущество физических лиц
	физические лица
	Освобождение от уплаты суммы налога
	  полное освобождение
	01.01.2025
	не установлен
	Социальная
	      - многодетные семьи, граждан, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с законом Саратовской области от 01.08.2005г.  № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области;
     -  молодых специалистов, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с законом Саратовской области от 03.08.2011г.      № 96-ЗСО «О социальной поддержке молодых специалистов учреждений бюджетной сферы в Саратовской области» в отношении жилья, приобретенного или построенного с участием ипотечного кредита, при условии обращения специалиста в возрасте до 35 лет (включая день исполнения 35 лет).»

	граждане, имеющие право на получение социальной поддержки
	Социальная поддержка граждан

	10
	Решение Совета Соцземледельского  МО №23 от 29.10.2012 г « О земельном  налоге  на территории Соцземледельского  муниципального образования»
	Земельный налог
	Физические лица
	Освобождение от уплаты суммы налога
	Полное освобождение
	01.01.2025
	Не установлен
	социальная
	Ветераны Великой Отечественной войны, боевых действий, участников ликвидаций радиационных аварий и катастроф, инвалидов детства, некоммерческие садоводческие огороднические и дачные объединения граждан;
                -инвалиды всех категорий (за исключением земельного налога в отношении земель сельскохозяйственного назначения);

	граждане, имеющие право на получение социальной поддержки
	Социальная поддержка граждан

	11
	Решение Совета Соцземледельского  МО №23 от 29.10.2012 г « О земельном  налоге  на территории Соцземледельского  муниципального образования»
	Земельный налог
	организации
	Освобождение от уплаты суммы налога
	Полное освобождение
	01.01.2025
	Не установлен
	-
	организации, являющиеся государственными заказчиками строительства (реконструкции) объектов социальной сферы (здравоохранения, образования, культуры, физической культуры и спорта), финансируемого за счет средств федерального бюджета, в отношении земельных участков, выделенных под строительство (реконструкцию) указанных объектов
	организации

	12
	Решение Совета Соцземледельского  МО №23 от 29.10.2012 г « О земельном  налоге  на территории Соцземледельского  муниципального образования»
	Земельный налог
	Физические лица
	Освобождение от уплаты суммы налога
	Полное освобождение
	01.01.2025
	Не установлен
	социальная
	многодетные семья в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства, а также их доли в праве на земельный участок, занятый многоквартирным жилым домом
	граждане, имеющие право на получение социальной поддержки
	Социальная поддержка граждан